



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

30 августа 2017 года

№ 559-пп

Иркутск

**О внесении изменений в отдельные постановления  
Правительства Иркутской области**

В соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 25 ноября 2013 года № 530-пп «Об утверждении Положения о порядке выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – постановление № 530-пп) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок дополнить словами «, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

2) пункт 1 после слов «детей, оставшихся без попечения родителей» дополнить словами «, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

3) в Положении о порядке выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденном постановлением № 530-пп:

индивидуализированный заголовок дополнить словами «, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, указанным в

части 1 статьи 9, в частях 1, 2 статьи 13<sup>5</sup> Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» (далее соответственно – ежегодное пособие; при совместном упоминании – получатели; Закон Иркутской области № 107-оз), наряду с полным государственным обеспечением.

2. Выплата ежегодного пособия осуществляется:

1) в размере трехмесячной государственной социальной стипендии – для лиц, указанных в части 1 статьи 9 Закона Иркутской области № 107-оз;

2) в трехкратном размере ежемесячной социальной выплаты – для лиц, указанных в частях 1, 2 статьи 13<sup>5</sup> Закона Иркутской области № 107-оз.».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 9 июля 2012 года № 382-пп «Об утверждении Положения об обеспечении бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также о размере и порядке предоставления денежной компенсации стоимости проезда» (далее – постановление № 382-пп) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

2) пункт 1 после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

3) в Положении об обеспечении бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также о размере и порядке предоставления денежной компенсации стоимости проезда, утвержденном постановлением № 382-пп:

индивидуализированный заголовок после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

пункт 1 после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии с настоящим Положением право на обеспечение бесплатным проездом имеют:

1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных

бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов;

2) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 18 лет находившиеся под попечительством, обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях после достижения восемнадцатилетнего возраста (далее – лица, находившиеся под попечительством);

3) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющие основного общего или среднего общего образования, обучающиеся по очной форме обучения за счет средств областного бюджета в образовательных организациях по программам переподготовки рабочих и служащих.

При совместном упоминании лица, указанные в подпунктах 1, 3 настоящего пункта, именуется как «дети-сироты».);

пункт 2<sup>1</sup> признать утратившим силу;

в пункте 2<sup>2</sup> слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в индивидуализированном заголовке главы 2 слова «получателей дополнительных гарантий, находящихся в соответствующей организации» заменить словами «детей-сирот»;

пункты 4 - 6 изложить в следующей редакции:

«4. Дети-сироты обеспечиваются бесплатным проездом на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы (далее соответственно – ежедневный проезд, проезд к месту жительства и обратно к месту учебы).

5. Обеспечение предоставления ежедневного проезда детям-сиротам осуществляется организациями, в которых дети-сироты находятся на полном государственном обеспечении (далее – организации), на основании решений руководителей организаций.

6. Ежедневный проезд детей-сирот осуществляется в сопровождении работников организаций (далее – сопровождающие лица), за исключением случаев проезда в сопровождении родственников и (или) граждан, в семьи которых временно переданы дети-сироты в соответствии с законодательством, а также случая, предусмотренного пунктом 7 настоящего Положения.

Количество сопровождающих лиц определяется организацией.»;

в пункте 7 слова «получателей дополнительных гарантий, находящихся в соответствующей организации,» заменить словами «детей-сирот»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Исходя из численности детей-сирот, пользующихся ежедневным проездом, организацией приобретаются проездные документы на соответствующие виды транспорта (далее - проездные документы).»;

в пункте 9:

в подпункте 1 слова «получателей дополнительных гарантий, находящихся в соответствующей организации,» заменить словами «детей-сирот»;

в подпункте 2 слова «получателю дополнительных гарантий, находящемуся в соответствующей организации» заменить словами «ребенку-сироте»;

в пункте 10 слова «получателю дополнительных гарантий, находящемуся в соответствующей организации» заменить словами «ребенку-сироте», слова «получатель дополнительных гарантий, находящийся в соответствующей организации» заменить словами «ребенок-сирота»;

в пункте 11 слово «соответствующей» исключить;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. По окончании ежедневной поездки в течение 3 рабочих дней сопровождающее лицо или ребенок-сирота, достигший 18-летнего возраста, сдает проездные документы в организацию. В случае, когда сопровождающему лицу или ребенку-сироте, достигшему 18-летнего возраста, были выданы денежные средства, отчет об их использовании сдается в бухгалтерию организации с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы в течение 3 рабочих дней по окончании ежедневной поездки.»;

в пункте 13 слова «получателей дополнительных гарантий, находящихся в соответствующей организации, к месту жительства и обратно, к месту учебы» заменить словами «детей-сирот к месту жительства и обратно к месту учебы»;

пункты 14 - 16 изложить в следующей редакции:

«14. Обеспечение предоставления ребенку-сироте проезда к месту жительства и обратно к месту учебы осуществляется организацией на основании решения руководителя организации, которое принимается при наличии соответствующего заявления граждан, изъявивших желание принять у себя ребенка-сироту в порядке, предусмотренном законодательством, или заявления ребенка-сироты, достигшего 18-летнего возраста.

15. Проезд к месту жительства и обратно к месту учебы детей-сирот осуществляется в сопровождении сопровождающих лиц, родственников и (или) граждан, изъявивших желание принять у себя детей-сирот, за исключением случая, предусмотренного пунктом 7 настоящего Положения.

16. Исходя из численности детей-сирот, пользующихся проездом к месту жительства и обратно к месту учебы, организацией приобретаются проездные документы к месту жительства и обратно к месту учебы на соответствующие виды транспорта.»;

в пункте 17 слова «получателей дополнительных гарантий, находящихся в соответствующей организации,» заменить словами «детей-сирот», слова «обратно, к месту учебы» заменить словами «обратно к месту учебы»;

в индивидуализированном заголовке главы 3 слова «получателей дополнительных гарантий» заменить словом «лиц»;

в пункте 18 слова «Получатели дополнительных гарантий» заменить словом «Лица»;

в пункте 19 слова «получателей дополнительных гарантий» заменить словом «лиц»;

в пункте 20 слова «получателей дополнительных гарантий» заменить словом «лиц»;

в пункте 21 слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

в пункте 22:

в абзаце первом слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

в абзаце втором слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце третьем слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 23 слова «получатель дополнительных гарантий, находившийся» заменить словами «лицо, находившееся»;

в пункте 24:

в абзаце втором слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце третьем слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце четвертом слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце пятом слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в абзаце шестом слова «Получатель дополнительных гарантий, находившийся» заменить словами «Лицо, находившееся»;

в абзаце седьмом слова «Получатель дополнительных гарантий, находившийся» заменить словами «Лицо, находившееся»;

в пункте 26 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 27 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 28:

в подпункте 1 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в подпункте 2 слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

в подпункте 3 слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в подпункте 4 слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в подпункте 5 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 29 слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

в пункте 30:

в абзаце первом слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

в абзаце втором слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица», слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

в пункте 31 слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в индивидуализированном заголовке главы 4 слова «получателям дополнительных гарантий» заменить словом «лицам»;

в пункте 32 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 33 слова «получателем дополнительных гарантий, находившемся» заменить словами «лицом, находившимся»;

в пункте 34 слова «получатель дополнительных гарантий, находившийся» заменить словами «лицо, находившееся»;

в пункте 36 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 37:

в подпункте 1 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в подпункте 2 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в подпункте 3 слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в подпункте 4 слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в подпункте 5 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 38 слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

в пункте 39 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 40 слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в приложении 1:

нумерационный заголовок после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

слова «получателя дополнительных гарантий, находившегося под попечительством,» заменить словами «лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 18 лет находившегося под попечительством, обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации,»;

в приложении 2:

нумерационный заголовок после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

слова «получателя дополнительных гарантий, находившегося под попечительством,» заменить словами «лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 18 лет находившегося под попечительством, обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации,»;

в приложении 3:

нумерационный заголовок после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

слова «(реквизиты лицевого счета, открытого на имя получателя дополнительных гарантий в кредитной организации)» заменить словами «(реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации на имя лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 18 лет находившегося под попечительством, обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации)».

3. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 4 июля 2012 года № 369-пп «Об утверждении Положения о материальном обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также размере и порядке предоставления денежной компенсации» (далее – постановление № 369-пп) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о материальном обеспечении выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

2) в преамбуле слова «, частью 4 статьи 13<sup>9</sup>» исключить;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о материальном обеспечении выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность (прилагается).»;

4) в Положении о материальном обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также размере и порядке предоставления денежной компенсации, утвержденном постановлением № 369-пп:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:

«Положение о материальном обеспечении выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

пункты 1 - 3 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение устанавливает порядок материального обеспечения выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, – детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, а также размер и порядок предоставления денежной компенсации для приобретения комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования в соответствии со статьей 11 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» (далее – Закон Иркутской области № 107-оз).

2. В соответствии с настоящим Положением право на материальное обеспечение имеют:

1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – выпускники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств областного бюджета;

2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, – выпускники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшиеся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов;

3) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 18 лет находившиеся под попечительством и окончившие муниципальную общеобразовательную организацию после достижения восемнадцатилетнего возраста (далее – лица, находившиеся под попечительством).

При совместном упоминании лица, указанные в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта, именуется как «выпускники»; лица, указанные в подпунктах 1, 2 настоящего пункта именуется как «дети-сироты»; термины «организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», «специальные учебно-воспитательные учреждения открытого и закрытого



типа», «организации, осуществляющие образовательную деятельность» именуется как «организация».

3. Материальное обеспечение выпускников осуществляется путем обеспечения их бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием по нормам, предусмотренным приложением 1 к настоящему Положению, а также предоставления единовременного денежного пособия в размере 200 рублей (далее – материальное обеспечение).

По желанию и на основании заявления выпускников взамен обеспечения выпускников бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием им предоставляется денежная компенсация для приобретения указанных комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования (далее – денежная компенсация) в размере и порядке, установленных главой 3 настоящего Положения.»;

пункт 3<sup>1</sup> признать утратившим силу;

в индивидуализированном заголовке главы 2 слова «получателей дополнительных гарантий» заменить словом «выпускников»;

пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:

«5. Материальное обеспечение выпускников осуществляется по окончании ими обучения и (или) воспитания в организациях за счет средств областного или местных бюджетов на основании решения организации – в отношении детей-сирот, министерства образования Иркутской области (далее – министерство) – в отношении лиц, находившихся под попечительством.

6. Организация принимает решение о материальном обеспечении ребенка-сироты либо об отказе в материальном обеспечении в срок не позднее 2 месяцев со дня окончания им обучения и (или) воспитания в организации.

В случае если ребенок-сирота ранее обучался и (или) воспитывался в иной организации, он вправе представить в организацию письменную информацию организации, в которой он ранее обучался и (или) воспитывался, о том, что им не реализовано право на материальное обеспечение, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня окончания им обучения и (или) воспитания в организации.

В случае непредставления указанной информации ребенком-сиротой, информация запрашивается организацией самостоятельно в организации, в которой он ранее обучался и (или) воспитывался, в срок не позднее 1 месяца со дня завершения им обучения и (или) воспитания в организации.

О принятом решении организация письменно уведомляет ребенка-сироту в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения. В случае принятия решения об отказе в материальном обеспечении излагаются причины отказа.»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «получателя дополнительных гарантий, находящегося в соответствующей организации,» заменить словами «ребенка-сироты»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«1) продолжение обучения по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов;»;

в абзаце третьем слова «получателя дополнительных гарантий, находящегося в соответствующей организации» заменить словами «ребенка-сироты»;

в пункте 8 слова «получателем дополнительных гарантий, находящимся в соответствующей организации,» заменить словами «ребенком-сиротой»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Организация на основании решения о материальном обеспечении в течение 20 рабочих дней со дня принятия решения о материальном обеспечении ребенка-сироты:

1) выплачивает ребенку-сироте единовременное денежное пособие путем перечисления денежных средств на его счет, открытый в кредитной организации;

2) выдает бесплатный комплект одежды, обуви, мягкий инвентарь и оборудование.»;

в пункте 10:

в абзаце первом слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце третьем слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце четвертом слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце пятом слова «и (или) о квалификации» исключить;

в абзаце седьмом слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в пункте 12:

в абзаце первом слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце втором слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

в пункте 13 слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 14 слова «получателя дополнительных гарантий, находившегося» заменить словами «лицо, находившееся»;

в пункте 15:

в абзаце первом слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в абзаце втором слова «в подпункте 2 пункта 3» заменить словами «в подпункте 3 пункта 2»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«2) продолжение обучения по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов;»;

в абзаце четвертом слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

в абзаце пятом слова «получателя дополнительных гарантий» заменить словом «лица»;

в пункте 16 слова «получателем дополнительных гарантий» заменить словом «лицом»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Министерство не позднее 3 месяцев со дня принятия решения о материальном обеспечении лица, находившегося под попечительством:

1) выплачивает лицу, находившемуся под попечительством, единовременное денежное пособие путем перечисления денежных средств на его счет, открытый в кредитной организации, указанный в заявлении лица, находившегося под попечительством;

2) осуществляет доставку или пересылку бесплатного комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования по адресу, указанному в заявлении лица, находившегося под попечительством.»;

в индивидуализированном заголовке главы 3 слова «получателям дополнительных гарантий» заменить словом «выпускникам»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. По желанию и на основании заявления выпускников взамен обеспечения выпускников бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием им предоставляется денежная компенсация для приобретения указанных комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования в размере 40312 рублей.»;

в пункте 19 слова «получатель дополнительных гарантий, находящийся в соответствующей организации,» заменить словами «ребенок-сирота», слова «соответствующей», «соответствующую» исключить;

в пункте 20 слова «получателю дополнительных гарантий, находящемся в соответствующей организации» заменить словами «ребенку-сироте»;

в пункте 21 слова «получатель дополнительных гарантий, находившийся» заменить словами «лицо, находившееся»;

в пункте 22 слова «получателю дополнительных гарантий» заменить словом «лицу»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Расходы на доставку и пересылку бесплатного комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, а также единовременного денежного пособия, денежной компенсации выпускникам и на оплату услуг по зачислению кредитными организациями указанных денежных средств на счета выпускников осуществляются за счет средств областного бюджета.»;

в приложении 1 к Положению:

нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение 1 к Положению о материальном обеспечении выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:

«Нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

в примечании слово «соответствующих» исключить;

приложения 2 - 4 изложить в новой редакции (прилагаются).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

5. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
первого заместителя Губернатора  
Иркутской области – Председателя  
Правительства Иркутской области



Р.Н. Болотов

Приложение  
к постановлению Правительства  
Иркутской области  
от 30 августа 2017 года № 559-пп

«Приложение 2  
к Положению о материальном обеспечении выпускников  
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без  
попечения родителей, специальных учебно-воспитательных  
учреждений открытого и закрытого типа, а также  
выпускников организаций, осуществляющих  
образовательную деятельность

В министерство образования  
Иркутской области

**ЗАЯВЛЕНИЕ**

Я, \_\_\_\_\_,  
(Ф.И.О.)

проживающий(ая) по адресу: \_\_\_\_\_,  
прошу обеспечить меня бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким  
инвентарем и оборудованием и предоставить единовременное денежное пособие в  
размере 200 рублей, так как я являюсь лицом из числа детей-сирот и детей,  
оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 18 лет находившимся  
под попечительством и окончившим муниципальную общеобразовательную  
организацию после достижения восемнадцатилетнего возраста.

Продолжать дальнейшее обучение по очной форме обучения по основным  
профессиональным образовательным программам за счет средств областного  
бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной  
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств  
областного бюджета или местных бюджетов не намерен(а).

Денежные средства прошу перечислить на счет № \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации)

открытый в \_\_\_\_\_  
(адрес и реквизиты кредитной организации)

Комплект одежды, обуви, мягкий инвентарь и оборудование прошу доставить  
или переслать по адресу: \_\_\_\_\_.

Комплект одежды и обуви прошу предоставить по следующим размерам:

Наименование одежды, обуви	Размер (Россия)
Пальто зимнее	
Пальто демисезонное, куртка	
Зимняя шапка меховая	
Осенняя шапка трикотажная	
Перчатки (варежки)	
Обувь осенняя	

Обувь летняя	
Обувь зимняя утепленная	
Сапоги резиновые	
Тапочки	
Нательное белье	
Комбинация	
Ночная рубашка	
Бюстгальтер	
Колготки	
Трико	
Костюм или платье праздничные	
Костюм спортивный (полушерстяной)	
Блуза шелковая	
Рубашка мужская праздничная	
Сарафан или юбка шерстяная	
Брюки шерстяные	
Рубашка (блуза) верхняя хлопчатобумажная	
Платье или костюм хлопчатобумажные	
Жакет (джерпер) шерстяной	
Носки, гольфы	

Указать:

рост \_\_\_\_\_;

вес \_\_\_\_\_;

обхват груди \_\_\_\_\_;

обхват талии \_\_\_\_\_;

обхват бедер \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_ (дата)

\_\_\_\_\_ (подпись)

## Приложение 3

к Положению о материальном обеспечении выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Директору

\_\_\_\_\_ (наименование организации)

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) руководителя организации)

от

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О. заявителя)

### ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне денежную компенсацию для приобретения комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования в размере 40312 рублей и единовременное денежное пособие в размере 200 рублей, так как я являюсь \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (указать категорию лиц в соответствии с подпунктом 1 или подпунктом 2 пункта 2 Положения о материальном обеспечении выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 4 июля 2012 года № 369-пп)

Продолжать дальнейшее обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов не намерен(а).

Денежные средства прошу перечислить на счет № \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации)

открытый в \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (адрес и реквизиты кредитной организации)

\_\_\_\_\_ (дата)

\_\_\_\_\_ (подпись)

## Приложение 4

к Положению о материальном обеспечении выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность

В министерство образования  
Иркутской области

**ЗАЯВЛЕНИЕ**

Я, \_\_\_\_\_,  
(Ф.И.О.)

проживающий(ая) по адресу: \_\_\_\_\_,  
прошу предоставить мне денежную компенсацию для приобретения комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования в размере 40312 рублей и единовременное денежное пособие в размере 200 рублей, так как я являюсь лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 18 лет находившимся под попечительством и окончившим муниципальную общеобразовательную организацию после достижения восемнадцатилетнего возраста.

Продолжать дальнейшее обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов не намерен(а).

Денежные средства прошу перечислить на счет № \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации)

открытый в \_\_\_\_\_  
(адрес и реквизиты кредитной организации)

\_\_\_\_\_  
(дата)

\_\_\_\_\_  
(подпись)».